<sup>139</sup> I privilegi fiscali attribuiti ai *milites* risultano più o meno generosi a seconda che essi prestino servizio tra i *comitatenses*, i *ripenses*, i *protectores*, ovvero tra gli *alares* e i *cohortales*. Sovente la storiografia ha connesso questa costituzione con l'organizzazione militare definita da Costantino, in base al presupposto che essa, almeno inizialmente, doveva coincidere con la ripartizione delle truppe descritta da Imp. Constantinus ad Maximum (praefectum) u(rbi) C.Th. 7.20.4: *Comitatenses et ripenses milites atque protectores suum caput, patris ac matris et uxoris, si tamen eos superstites habeant, omnes excusent, si censibus inditi habeantur. Quod si aliquam ex his personis non habuerint vel nullam habuerint, tantum pro suo debent peculio excusare, quantum pro iisdem, si non deessent, excusare potuissent, ita tamen, ut non pactione cum alteris facta simulato dominio rem alienam excusent, sed vere proprias facultates. 1. Veteranos autem post emeritae missionis epistulas tam suum quam uxoris caput excusare sancimus aut, si honestam missionem meruerint, suum caput tantummodo excusare ceteros. Omnes veteranos de quocumque exercitu una cum uxore sua unius capituli frui excusatione praecipimus. 2. Ripensis autem veteranus, qui ex priore lege post viginti quattuor stipendia honesta missione impetrata unius excusatione capituli fruebatur, etiam si viginti stipendiis completis honestam missionem meruerit, ad exemplum comitatensium militum unum caput excuset. Intra viginti etiam stipendia dimissus, quoniam inbecilli et debiles censibus non dedicantur, eodem beneficio utatur. 3. Alares autem et cohortales dum militant, propria capita excusent, veteranis quoque eadem excusationis solacia habituris. Qui quocumque tempore in quibuscumque partibus meruerint missionem, si ex comitatensi militia senectutis vel debilitatis causa dimissi fuerint, indiscreto stipendiorum numero duo capita excusaturis, id est suum adque uxoris; et ripensibus indiscrete idem privilegium habituris, si se ob belli vulnera dimissos probaverint: ita ut, si quis eorum post quindecim stipendia intra viginti et quattuor annos ex militia decesserit, sui tantum capituli excusatione fruatur; uxorem enim ripensis, si militia decesserit post viginti et quattuor annos, excusari oportet (17 giugno 325).*

<sup>140</sup> Demougeot, *Le 'conubium'* cit. 1637.

<sup>141</sup> Le Roux, *Les diplômes militaires et l'évolution de l'armée romaine* cit. 347 ss., in part. 357 ss.

<sup>142</sup> Non riesco, però, a comprendere cosa intenda dire la Demougeot, *Le 'conubium'* cit. 1638, quando parla di una cittadinanza concessa senza *conubium*. Il *ius conubii*, in quanto specifico privilegio (attestato dai *diplomata militaria*), è necessario per unirsi in matrimonio con una *peregrina* o con una *Latina Iuniana*. Tra due *cives Romani* esso esiste per statuto, a meno che una *lex* (*lex Iulia de maritandis ordinibus*), i *mandata principum* o la *disciplina militum* vietino espressamente determinate unioni o interdicano, così come ai soldati prima del 197 d.C., la facoltà di sposarsi: S.E. Phang, *The Marriage of Roman Soldiers (13 B.C. - A.D. 235). Law and Family in Imperial Army*, Leiden - Boston - Köln 2001, 22 ss.